



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2021 a 31.12.2021

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2021 07/2021	02/2021 08/2021	03/2021 09/2021	04/2021 10/2021	05/2021 11/2021	06/2021 12/2021		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.500.988,02 3.580.564,74	3.219.396,57 2.955.605,40	2.662.067,02 2.440.958,78	2.592.465,61 2.891.681,21	2.968.092,25 3.054.647,29	2.699.912,47 5.066.603,10	36.632.982,46	31.939.458,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	436.517,99 277.421,29	243.697,31 345.051,39	243.207,01 241.539,09	181.372,67 249.244,99	181.651,40 232.861,54	183.910,42 300.599,78	3.117.074,88	2.743.675,55
IRRF	78.608,41 58.116,99	68.276,96 56.345,70	58.134,01 56.426,48	55.206,40 56.184,30	55.867,50 57.937,04	55.436,17 110.119,70	766.659,66	802.300,00
IPTU	252.729,02 17.642,04	44.202,39 20.717,47	30.057,79 11.276,09	18.067,75 12.341,04	19.255,11 16.049,49	14.219,09 17.619,38	474.176,66	509.800,00
ITBI	51.563,75 61.656,38	62.384,06 78.254,31	76.165,37 50.079,54	48.306,67 82.620,71	34.235,62 46.229,17	51.683,33 53.025,10	696.204,01	325.000,00
ISS	24.270,81 42.665,45	35.251,95 73.798,04	46.286,23 49.200,70	32.609,59 43.288,95	13.141,93 44.534,36	39.906,45 58.942,46	503.896,92	593.950,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	29.351,42 97.340,43	33.581,95 115.935,87	32.563,61 74.556,28	27.182,26 54.809,99	59.151,24 68.111,48	22.665,38 60.893,14	676.143,05	512.625,55
Contribuições	103.061,81 97.034,16	105.724,79 100.347,65	69.239,88 100.471,82	131.145,09 103.112,44	119.544,88 104.061,90	100.758,75 166.160,50	1.300.663,67	1.238.000,00
Receita Patrimonial	8.881,35 12.946,45	19.071,12 -8.969,68	3.459,57 33.258,70	9.739,46 156.678,77	91.439,80 -97.880,08	159.227,91 553.583,01	941.436,38	1.620.595,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	8.881,35 12.946,45	19.071,12 -8.969,68	3.459,57 33.258,70	9.739,46 156.678,77	91.439,80 -97.880,08	159.227,91 553.583,01	941.436,38	1.620.595,00
Receita de Serviços	80.747,04 89.878,72	93.731,49 88.959,39	89.977,16 84.710,13	74.717,41 90.184,45	71.561,49 79.423,89	77.421,70 95.699,26	1.017.012,13	842.248,33
Transferências Correntes	1.866.856,07 3.079.764,20	2.711.373,80 2.409.411,66	2.235.683,21 1.952.816,66	2.171.968,08 2.266.277,70	2.480.394,99 2.712.941,32	2.151.266,24 3.909.872,49	29.948.626,42	25.206.438,56
Cota-Parte do FPM	523.094,29 704.835,56	1.433.270,60 883.008,76	743.826,87 693.459,81	777.614,63 772.745,64	934.585,72 1.003.585,36	808.271,52 1.041.694,89	10.319.993,65	8.760.000,00
Cota-Parte do ITR	1.530,71 18,86	216,28 185,49	6,01 5.160,45	518,86 21.489,43	268,69 1.393,16	86,18 1.026,23	31.900,35	50.000,00
Cota-Parte do ICMS	553.155,50 1.162.845,03	637.000,96 842.907,66	778.591,65 675.458,93	611.680,34 778.004,65	729.138,50 922.140,42	721.825,99 931.873,87	9.344.623,50	8.085.000,00
Cota-Parte do IPVA	170.630,51 22.981,92	43.499,29 10.488,43	82.690,66 5.554,18	148.242,90 3.923,00	61.211,37 4.044,98	22.922,13 244.259,42	820.448,79	841.497,00
Transferências do FUNDEB	359.438,93 556.810,05	404.358,62 360.248,06	402.404,41 342.969,28	427.928,57 392.498,64	413.997,49 468.320,12	367.657,04 466.176,68	4.962.807,89	3.771.300,00
Outras Transferências Correntes	259.006,13 632.272,78	193.028,05 312.573,26	228.163,61 230.214,01	205.982,78 297.616,34	341.193,22 313.457,28	230.503,38 1.224.841,40	4.468.852,24	3.698.641,56
Outras Receitas Correntes	4.923,76 23.519,92	45.798,06 20.804,99	20.500,19 28.162,38	23.522,90 26.182,86	23.499,69 23.238,72	27.327,45 40.688,06	308.168,98	288.500,96
DEDUÇÕES (II)	327.926,03 467.696,08	549.434,72 410.151,58	411.809,61 377.982,69	401.950,65 539.896,23	520.552,67 353.063,66	547.714,19 1.100.868,11	6.009.046,22	6.259.458,40
CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal	67.573,71 60.228,30	66.979,22 65.703,07	67.063,09 66.052,23	66.852,97 66.671,35	66.875,12 66.217,01	66.494,07 128.921,36	855.631,50	888.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2021 a 31.12.2021

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2021 07/2021	02/2021 08/2021	03/2021 09/2021	04/2021 10/2021	05/2021 11/2021	06/2021 12/2021		
CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal	0,00 6.288,12	0,00 837,90	0,00 837,90	0,00 837,90	0,00 837,90	0,00 1.675,80	11.315,52	0,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	5.906,12 860,88	10.164,64 4.447,35	231,77 11.228,62	586,89 86.632,76	44.969,70 10.694,63	52.168,09 304.322,68	532.214,13	935.445,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	2.018,33 10.156,02	3.414,39 10.799,94	979,09 17.665,04	2.403,11 34.774,58	20.222,28 12.577,85	26.934,81 112.487,21	254.432,65	400.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	716,09 7.933,23	3.125,28 8.256,63	1.329,18 12.007,92	2.223,30 20.718,53	13.387,54 7.007,73	13.514,77 72.412,73	162.632,93	220.000,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	128,43 6.488,10	0,00 0,00	0,00 0,00	876,18 503,60	8.900,32 0,00	56.756,38 -503,60	73.149,41	20.000,00
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos	0,00 19.581,00	41.437,66 19.280,07	19.581,00 19.392,92	19.581,00 18.406,48	19.581,00 18.071,85	19.581,00 36.143,70	250.637,68	227.714,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	0,00 -11.546,75	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -99.660,17	0,00 0,00	-111.206,92	0,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	0,00 -6.339,22	0,00 -1.598,98	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -31.534,25	0,00 0,00	-39.472,45	0,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	0,00 0,00	0,00 -3.538,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -19.160,21	0,00 0,00	-22.698,21	0,00
(-)REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL -	-12,00 -5.870,15	0,00 -42.775,14	0,00 -26.923,99	0,00 -5.765,20	0,00 0,00	0,00 0,00	-81.346,48	0,00
(R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB	104.618,84 140.967,09	286.654,08 176.601,74	148.765,35 138.691,94	155.522,90 154.549,10	186.917,12 200.717,04	161.654,28 208.338,95	2.063.998,43	1.752.000,00
(R) COTA PARTE DO ITR- PRINCIPAL - FUNDEB	306,13 3,76	43,25 37,09	1,20 1.032,08	103,76 4.297,87	53,73 278,62	17,22 205,24	6.379,95	10.000,00
(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	110.631,10 232.569,00	127.400,19 168.581,52	155.718,32 135.091,78	122.336,06 155.600,93	145.827,69 184.428,08	144.365,20 186.374,77	1.868.924,64	1.617.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	34.126,03 4.596,34	8.699,80 2.097,67	16.538,06 1.110,81	29.648,48 784,61	12.242,20 808,98	4.584,39 48.851,86	164.089,23	168.299,40
(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	1.913,25 1.780,36	1.516,21 1.420,72	1.602,55 1.795,44	1.816,00 1.883,72	1.575,97 1.778,60	1.643,98 1.637,41	20.364,21	21.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	2.173.061,99 3.112.868,66	2.669.961,85 2.545.453,82	2.250.257,41 2.062.976,09	2.190.514,96 2.351.784,98	2.447.539,58 2.701.583,63	2.152.198,28 3.965.734,99	30.623.936,24	25.680.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 50.000,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	50.000,00	31.190.150,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.173.061,99 3.112.868,66	2.669.961,85 2.545.453,82	2.250.257,41 2.012.976,09	2.190.514,96 2.351.784,98	2.447.539,58 2.701.583,63	2.152.198,28 3.965.734,99	30.573.936,24	-5.510.150,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.173.061,99 3.112.868,66	2.669.961,85 2.545.453,82	2.250.257,41 2.012.976,09	2.190.514,96 2.351.784,98	2.447.539,58 2.701.583,63	2.152.198,28 3.965.734,99	30.573.936,24	-5.510.150,00

Fonte:
Nota:



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2021 a 31.12.2021

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2021 07/2021	02/2021 08/2021	03/2021 09/2021	04/2021 10/2021	05/2021 11/2021	06/2021 12/2021		
FERNANDO MATTES MACHRY PREFEITO MUNICIPAL CPF: 000.583.950-59	LUIS CARLOS MALLMANN SECRETARIO DE FINANÇAS CPF: 314.316.070-53						VIVIANE MARIA LUFT CONTADORA CRC/RS 070921/O-4	